
Informācija aktualizēta 02.03.2021. 

Biežāk uzdotie jautājumi 

par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai 
un novēršanai 

Nr.p.k. Jautājums Atbilde 
1. Kur pieejami Ministru kabineta 2021. gada 11. februāra noteikumi Nr. 104 

“Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts 
aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un 
novēršanai”? 

Noteikumi pieejami šeit: 
https://likumi.lv/ta/id/321027-noteikumi-par-kriterijiem-un-kartibu-
kada-tiek-izverteti-un-izsniegti-valsts-aizdevumi-pasvaldibam-covid-19-
izraisitas-krizes-seku-mazinasanai-un-noversanai 

2. Vai pieprasījuma iesniegšanai VARAM ir nepieciešams domes lēmums? Vai 
šī lēmuma pieņemšana notiks tad, kad VARAM būs saskaņojis ideju?” 

Noteikumos nav prasības, ka, iesniedzot investīciju projektu VARAM, tam ir 
jāpievieno pašvaldības domes lēmums. 
 

3. 2020. gadā uz pirmo Valsts kases aizdevuma iesniegšanu pašvaldība 
iesniedza VARAM aizdevuma pieprasījumu, kas tika akceptēts Ministru 
kabinetā.  
Sakarā ar to, ka pašvaldībai sākotnēji bija jāiegulda 25% līdzfinansējums 
aizdevuma līguma noslēgšanai un pamatojoties uz to, ka būvnieks nespēja 
nodrošināt lielāku būvdarbu izpildi, pašvaldība nenoslēdza līgumu par 
aizdevuma izmantošanu.  
Vai pašvaldībai ir jāvēršas VARAM rakstiski, lai atsauktu 2020. gadā 
iesniegto pieprasījumu, lai varētu pretendēt uz 2021./2022. gada 
aizdevumu? 

Ja 2020. gadā netika noslēgts līgums ar Valsts kasi par konkrēto investīciju 
projektu, tad Ministru kabineta apstiprinātais projekts ir uzskatāms par 
atsauktu pēc noklusējuma. Tomēr aicinām par konkrētā projekta 
neīstenošanas iemesliem informēt VARAM, rakstot uz e-pasta adresi 
maija.brunava@varam.gov.lv. 
 

4. Vai par 2020. gadā uzsāktu projektu, kuram 2020. gadā tika piešķirts 
aizdevums, bet tas 2020. gadā netika izmantots pilnā apmērā, ir iespējams 
2021. gadā iesniegt jaunu projektu?” 

Ministru kabineta 2020. gada 15. jūlija rīkojuma Nr. 387 “Par atbalstītajiem 
pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 
izplatību”, anotācijā ir skaidrots, ka “neapgūto aizdevuma apmēru izmaksas 
netiek pārceltas uz nākamajiem gadiem”. Atbilstoši anotācijā minētajam, 
secināms, ka, nepieciešamais finansējums ir jānodrošina pašvaldības 
budžeta ietvaros.   
 

5. Saskaņā ar Noteikumiem pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu vismaz 15% 
apmērā. Tā kā objekta būvniecība jau ir uzsākta 2020. gadā un tā turpinās 
arī 2021. gadā, pašvaldība 2021. gadā jau ir veikusi maksājumu par 
izpildītajiem darbiem, līdz ar to jautājums – vai pašvaldības veiktie izdevumi 
2021. gadā ir attiecināmi uz 15% līdzfinansējumu? 

Likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 12. panta trešās daļas ceturtā 
punkta c apakšpunktā ir noteikts, ka “pašvaldības budžeta līdzfinansējums 
veikts līdz aizņēmuma izmaksu pieprasījuma iesniegšanai vai vienlaikus ar 
aizņēmuma izmaksu”. Līdz ar to secināms, ka kā līdzfinansējums var tikt 
attiecināti arī pašvaldības veiktie izdevumi 2021. gadā, kas veikti līdz 
investīciju projekta iesniegšanai VARAM. 

6. Šobrīd būvnieks ir iesniedzis naudas plūsmas grafiku sadalījumā pa gadiem 
- 2021/2022. gadi, līdz ar to pašvaldība savā budžetā ir ieplānojusi 15% 
līdzfinansējumu 2021. gadā plānotajiem būvdarbiem. Kā rīkoties situācijā, 

Aizdevuma apjomu un tā sadalījumu pa gadiem katram investīciju 
projektam nosaka ar Ministru kabineta rīkojumu atbilstoši pašvaldības 
iesniegtajam pieteikumam. 2021. gadā nav iespējams pieprasīt lielāku 

https://likumi.lv/ta/id/321027-noteikumi-par-kriterijiem-un-kartibu-kada-tiek-izverteti-un-izsniegti-valsts-aizdevumi-pasvaldibam-covid-19-izraisitas-krizes-seku-mazinasanai-un-noversanai
https://likumi.lv/ta/id/321027-noteikumi-par-kriterijiem-un-kartibu-kada-tiek-izverteti-un-izsniegti-valsts-aizdevumi-pasvaldibam-covid-19-izraisitas-krizes-seku-mazinasanai-un-noversanai
https://likumi.lv/ta/id/321027-noteikumi-par-kriterijiem-un-kartibu-kada-tiek-izverteti-un-izsniegti-valsts-aizdevumi-pasvaldibam-covid-19-izraisitas-krizes-seku-mazinasanai-un-noversanai
mailto:maija.brunava@varam.gov.lv


Informācija aktualizēta 02.03.2021. 

ja, piemēram, rudenī, secinām, ka būvnieks ir izpildījis lielāku apjomu, nekā 
tas bijis plānots iesniedzot aizdevuma pieteikumu? Vai pašvaldībai 
jāpārrēķina 15% līdzfinansējuma daļa, vai visu, kas ir izpildīts vairāk 
iespējams nosegt no aizdevuma? 

aizdevuma daļu, nekā tas ir noteikts Ministru kabineta rīkojumā. Līdz ar to 
secināms, ka trūkstošais finansējums pašvaldībai ir jāsedz no citiem finanšu 
avotiem, vienlaikus ievērojot Noteikumu 3.4. apakšpunktā minētās prasības. 
 

7. Vai pašvaldība var pieteikties aizdevumam Covid-19 izraisītās krīzes seku 
mazināšanai un novēršanai transporta infrastruktūras attīstībai uz to daļu, 
kas pārsniedz attiecināmās izmaksas (~ 100 000 euro) jeb Eiropas 
Savienības fondu projektā neattiecināmajām izmaksām? Šādā gadījumā 
pašvaldība pieteiktu divus aizņēmumus – Eiropas Savienības fondu projekta 
īstenošanai vispārējā kārtībā un Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai 
un novēršanai. 
 

Noteikumu 2. punkts nosaka, ka “Noteikumi tiek piemēroti šo noteikumu 
3.1.1., 3.1.2., 3.1.3., 3.1.4., 3.1.5., 3.1.6., 3.1.7., 3.1.8., 3.1.9. un 
3.1.10. apakšpunktā minēto mērķu sasniegšanai pašvaldību investīciju 
projektiem, kas nav Eiropas Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansētie projekti, bet šo noteikumu 3.1.11. apakšpunktā 
minētā mērķa sasniegšanai – arī plānotajiem Eiropas Savienības fondu 
palīdzības līdzfinansētajiem projektiem, no pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansētiem projektiem un no citiem finanšu līdzekļiem 
līdzfinansētiem projektiem (turpmāk – investīciju projekts).”.  
Investīciju projekti ar mērķi attīstīt transporta infrastruktūru ir noteikti 
Noteikumu 3.1.2. un 3.1.3. apakšpunktos. Līdz ar to secināms, ka transporta 
infrastruktūras projektiem nav iespējams pieteikt aizdevumu Covid-19 
izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai uz to daļu, kas pārsniedz 
attiecināmās izmaksas jeb Eiropas Savienības fondu projektā 
neattiecināmajām izmaksām. 

 

 


